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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 58 prot. Tiran€, mé 13. 01. 2020

VENDIM

Nr. 8, daté 13. 01. 2020

Mbéshtetur né ligjin Nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, prané Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté paraqitur ankesa Nr. 53, daté 26.04.2018, e shtetasit S.
K., kundér Drejtorisé s¢ Shérbimit Spitalor Skrapar, né t€ cilén pretendohet diskriminim pér
shkak té bindjeve politikel.

NEé pérfundim t€ shqyrtimit t&€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOLI
L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Ankuesi sqaron se ka punuar prané Shérbimit Spitalor Skrapar, né pozicionin e shoferit t€
ambulancés, prej 12 vitesh. Sipas Shérbimit Spitalor Skrapar, €sht€ konstatuar se ndaj
ambulancés g€ ka patur né€ pérdorim ankuesi nuk jané kryer shérbimet e nevojshme periodike.
Né kéto kushte, me vendimin, daté 12.04.2018, Drejtoria e Shérbimit Spitalor Skrapar ka
zgjidhur né ményré t€ menjéhershme kontratén e punés me t€. Sipas ankuesit, refreruar
kontrollit teknik t€ béré mé daté 16.11.2017, prané Kompanisé¢ SGS Albania, si dhe fatuarave
g€ disponon, vértetohet fakti qé autoambulancés i jan€ kryer t€ gjitha shérbimet.

I ndodhur né kété situaté, ankuesi pretendon se €shté diskriminuar nga punédhénési i tij gjaté
procedurave pér largimin nga puna, pasi arsyet e ndérprerjes s€ marrédhénieve t€ punés nuk
lidhen me konstatimet e béra nga Drejtoria e Shérbimit Spitalor Skrapar, por me bindjet
politike t€ tij, t&€ kundérta me Drejtorin e Shérbimit Spitalor Skrapar.

! Referuar Vértetimit t& l&shuar nga subjekti politik Partia Demokratike e Shqipérisé, Dega Skrapar daté
25.04.2018.
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Né pérfundim, ankuesi kérkon nga Komisioneri, konstatimin e trajtimit t€ pabarabarté dhe
diskriminues nga ana e punédhénésit, Drejtoria e Shérbimit Spitalor Skrapar dhe t&
rekomandimin e rikthimit n€ pozicionin e méparshém té punés.

IL. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Né nenin 1 t€ Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
pércaktohet se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me
gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike,
fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné
prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen
civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar,

pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-s&”, né pikén 1 t& tij, parashikon se: “Cdo veprim apo mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké apo
privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose
qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né
rrethana té njéjta apo té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré apo grupe personash,
pérbén diskriminim”.

Bazuar né€ nenin 32/1/c t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t€ shqyrtuar shkeljet qé 1
béhen zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazisé né lidhje me kéto shkaqge.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32/2 dhe 33 té ligjit
nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka shqyrtuar céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshteé:

Pas analizimit paraprak t€ ankesés Nr. 53, daté 26.04.2018, s€ shtetasit S. K. u konstatua se
nga piképamja formale, ajo 1 plot€sonte kérkesat e parashikuara nga neni 33/3 t€ ligjit
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”. N& kéto kushte, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi filloi procedurat pérkatése pér shqyrtimin e saj.

1. Me ané té shkresés me nr. 518/1 Prot., dat€ 19.04.2018, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, ka kérkuar informacion nga ana e Drejtorisé s€ Shérbimit Spitalor
Skrapar, lidhur me ankesén béré nga S. K..

NEé pérgjigje t€ shkresés s€ sipércituar, me ané té shkresave® Nr. 166 prot., daté 14.05.2018
dhe Nr. 195, dat€ 04.06.2018, Drejtoria e Shérbimit Spitalor Skrapar, ndér t€ tjera informoi
Komisionerin se: “...Né muajin Janar 2018, me emérimin e drejtuesit té ri té Shérbimit
Spitalor Skrapar, jané béré kontrolle periodike pér té gjithé punonjésit, lidhur me zbatimin e
rregullores dhe funksionimin sa mé té miré té kétij institucioni. Jané konstatuar shkelje té

? Shkurtesé pér Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
? Protokolluar prané KMD-sé me Nr. 518/2 prot., daté 18.05.2018 dhe Nr. 518/3 prot., daté 11.06.2018
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ndryshme dhe jané marré masa disiplinore ndaj tyre. Nisur nga kéto shqetésime né sektorin e
transportit u ngrit njé komision i posacém pér verifikimin e konsumit té karburantit dhe
kontrollin teknik pér té gjithe mjetet qé kané kryer shérbimet gjaté muajve néntor-dhjetor
2017. Jané kryer kontrolle pér té gjitha mjetet nga auditi i brendshém, si dhe nga njé firmé
servisi automjetesh e licensuar. Pasi u krye verifikimi i normativés sé harxhimit té
karburantit té autoambulancés tip Volkswagen me targé AA 241 CP, me shofer shtetasin S.
K., rezultoi se ky automjet pér 100 km harxhon 11 litra nafté. U kontrollua dokumentacioni
pér té gjitha lévizjet qé kishte kryer ky automjet, nga data 1 Janar 2017, deri mé daté 1 Janar
2018 dhe rezultoi se ky automjet gjaté késaj periudhe ka térhequr 1011 litra karburant. Sipas
normativés sé llogaritur nga komisioni i méparshém i datés 24.01.2013, ky automjet harxhon
12 litra pér 100 km. Nga kontrolli teknik qé iu bé, u konstatua se nuk ishin vendosur té gjitha
pjesét e kémbimit té deklaruara né proces-verbalin e firmés fituese. Pas kontrollit té paré
dyshuam se, shoferi S. K. i béri shérbimin autoambulancés pa dijeniné e askujt, duke i
vendosur njé pjésé té konsiderueshme té pjeséve i kishte deklaruar té ndérruara. Komisioni
kontrolloi sérish automjetin dhe kérkoi qé té ishte prezent edhe shoferi S. K., por nuk u
paragqit. Pasi u kontrollua né pikén e servisit, u konstatua se autoambulanca me targé AA 241
CP, kishte béré shérbime pér ndérrimin e njé pjese té konsiderueshme té kembimit, por jo té
gjitha. U mbajt procesverbali pérkatés, nga firma e servisit dhe komisioni. U verifikuan té
gjitha levizjet népérmjet urdhér shérbimeve si dhe GPS, dhe rezultoi se ky automjet kishte
béré lévizje jashté territorit té spitalit pa autorizimin e mjekut. Té katér gomat qé kishte né
kontrollin e paré, qé ishin té vitit 2014, ishin zévendésuar me goma té vitit té prodhimit 2016.
Té gjitha shérbimet e kryera pas kontrollit té paré, i ka béré pa véné né dijeni eprorét dhe né
meényré té fshehté. Pretendimi i S. K. se éshté larguar pér shkak té bindjeve politike nuk éshté
i vérteté. Largimi nga puna éshté béré né bazé té nenit 153 dhe 154 té Kodit té Punés. Té
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gjitha pretendimet e ngritura jané té pabaza dhe té pavérteta.’

2. NE& kushtet kur pérgjigja e Drejtorisé sé Shérbimit Spitalor Skrapar, nuk ishte e plotg,
bazuar né kérkesat e shkresés s€ nisur nga KMD, mbéshtetur né Urdhérin nr. 117, daté
13.06.2018, inspektorét e KMD-s€¢ u paraqitén prané kétij institucioni mé daté
21.06.2018, pér t€ administruar informacionin e kérkuar pér shqyrtimin e métejshém té
ankesés sé S. K..

Grupi i inspektimit t€¢ Komisionerit, mori takim me Xh. LI, me detyré Néndrejtore
Ekonomike e Shérbimit Spitalor Skrapar, T. S., me detyré Pérgjegj€se e Sektorit t&
Menaxhimit Spitalor dhe A. L., me detyré€ Specialiste € Burimeve Njerézore.

Gjaté inspektimit, Xh. LI. sqaroi se: “Referuar situatés né té cilén, ambulancat gjaté kryerjes
sé shérbimeve kishin pésuar defekte, nga ana e Drejtorisé¢ sé Shérbimit Spitalor, u pa e
nevojshme ngritja e grupeve té auditit té brendshém, pér verifikimin e konsumit té karburantit
dhe pjeséve té kémbimit té automjeteve. Duke géné se autoambulancave u ishin kryer té
gjitha shérbimet e nevojshme né muajt Nentor-Dhjetor 2017, atéheré u verifikuan edhe njé
heré pjesét e ndérruara. Né rastin e S. K., grupi i auditit t¢ brendshém konstatoi abuzime né
ndérrimin e pjeséve té kémbimit té autoambulancés qé kishte né pérdorim. Pretendimi i tij, se
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largimi i tij nga puna éshté béré pér shkak té bindjeve politike nuk géndron, pasi procedurat
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pér largimin nga puna, jané kryer referuar shkeljeve té konstatuara.

Nga ana e pérfagésuesve té Shérbimit Spitalor Skrapar, u sqarua se nuk kishte njé dokument a
proceduré t€ miratuar, lidhur me detyrat e drejtuesve t€ autoambulancave apo me procedurén
se si béhet térheqja apo furnizimi i automjeteve.

Pérsa i pérket vlerésimit t€ punés pér punonjésit e Shérbimit Spitalor Skrapar, u sqarua se nuk
ishin kryer vlerésime pune pér vitet 2015-2016-2017.

Gjithashtu, u sqarua se deri né datén 21.06.2018 ishin larguar nga detyra 4 (katér) drejtues
automjetesh, 2 (dy) pér shkak té shkeljeve té konstatuara nga auditi i brendshém, 1 (njé&) pér
shkak té thyerjes sé& disiplinés né puné dhe 1 (nj€) &shté larguar me déshiré nga puna.

Né funksion té trajtimit t€ ankesés sé S. K., nga grupi i inspektimit t& KMD-s€, u administrua
dokumentacioni i méposhtém:

- Pér ngritjen e grupit t&€ punés pér verifikimin e konsumit t€ karburantit dhe pjeséve té
kémbimit.

- Rregulloren e Funksionimit t& Shérbimit Spitalor Skrapar (miratuar né€ vitin 1998).

- Kopje t&¢ dokumentacionit t€ auditit t€ brendshém, pér verifikimin dhe kontrollin e
kryer pér autoambulancat e Shérbimit Spitalor Skrapar.

- Dosjet personale té€ punonjésve shofer né Shérbimin Spitalor Skrapar.

3. Referuar informacionit t€ dhéné né shkresat Nr. 164 prot., dat€ 14.05.2018, Drejtoria e
Shérbimit Spitalor Skrapar mé dat€ 27.04.2018, ka paraqitur prané Prokurorisé sé
Rrethit Gjyqésor Berat, kallézim pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés”, ndaj
S. K.

Né kéto kushte, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me ané t€ shkresés Nr. 980,
daté 10.07.2018, kérkoi nga institucioni 1 Prokurorisé€ sé€ Rrethit Gjyqésor Berat, informacion
nése &shté rregjistruar procedim penal ndaj shtetasit S. K. dhe né cilén fazé€ ndodhet procesi.

Né pérgjigje t€ shkresés sé sipércituar, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Berat sqaroi4 se,
mbéshtetur né€ parashikimet e nenit 248 “Shpérdorimi i detyrés” t&€ Kodit Penal t&€ Republikés
s€ Shqipérisé, si dhe referuar kallézimit t€ paraqgitur nga ana e Shérbimit Spitalor Skrapar,
ndaj shtetasit S. K. ka nisur procedim penal lidhur me kéto vepra penale.

Né lidhje sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né vlerésim té
pretendimeve t€ ngritura nga shtetasi S. K., konstatoi se deri né pérfundim t€ procesit t&
hetimit dhe vendimit t€ organeve pérkatése, Komisioneri nuk mund t€ kryente veprime

* Me ané té shkresés Nr. 1632/2, daté 11.07.2018
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hetimore dhe nuk mund t€ shprehet pér konstatimin e situatés diskriminuese né veprimet e
Drejtorisé sé Shérbimit Spitalor Skrapar, pasi ¢€shtja po hetohej dhe shqyrtohej nga organi i
prokurorisg.

Pér sa mé sipér, né kushtet qé€ kjo ¢éshtje ishte duke u hetuar nga Prokuroria e Rrethit
Gjygésor Berat, né mbéshtetje té nenit 66, pika 1 t€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipéris€”, né té€ cilén parashikohet: “Nése organi publik gé
zhvillon procedurén pérballet me njé céshtje, zgjidhja e sé cilés éshté parakusht pér zgjidhjen e
procedurés dhe qé pérbén njé c¢éshtje ligjore té pavarur, pér zgjidhjen e sé cilés éshté
kompetent njé gjykaté ose organ tjetér (‘“‘céshtja paraprake”), organi publik qé zhvillon
procedurén administrative pezullon procedurén deri né marrjen e njé vendimi té formées sé
preré pér céshtjen paraprake dhe njofton palén né lidhje me kété”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Vendim Nr. 156, daté¢ 19.07.2018, pezulloi shqyrtimin e
ankesés Nr. 53, daté 26.04.2018, t€ shtetasit S. K., deri né momentin qé€ Prokuroria e Rrethit
Gjygésor Berat t€ shprehej pér céshtjen né shqyrtim.

Subjekti ankues vuri né dispozicion t€¢ KMD-sé Vendimin® Nr. 359, daté 09.10.2019, te
Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Berat, e cila €shté shprehur pér: “Pushimin e ¢éshtjes penale

Nr. 298 té vitit 2018 té rregjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Berat
pér veprén penale ‘Shpérdorimi i detyrés’ té parashikuar né nenin 248 té Kodit Penal, ndaj
shtetasit S. K.”.

Né kéto kushte, pasi Gjykata e Rrethit Gjyqésor Berat u shpreh pér c¢éshtjen dhe né
mbéshtetje t€ nenit 68, pika 1/b t€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i1 Procedurave Administrative i
Republikés s€¢ Shqipéris€”, né té cilén parashikohet: “I. Vendimet e ndérmjetme pérfundojné
automatikisht né rastet e méposhtme: ...b) kur mbaron afati i caktuar né vendimin e
ndérmjetem”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi vijoi me procedurén e métejshme
t& shqyrtimit té ankesés.

Gjaté shgyrtimit té€ késaj ankese, Komisioneri ka marré né shqyrtim vetém ato céshtje, gé
béiné pjesé né kompetencat e tij, té parashikuara nga ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté
procesit té shqyrtimit té ¢éshtjes.

A. Lidhur me trajtimin disfavorizues dhe té pabarabarté.

Sipas informacionit dhe provave t€ administruara, ankuesi ka punuar prané Shérbimit Spitalor
Skrapar, né pozicionin e shoferit t€ autoambulancés, prej 12 vitesh. S. K. gjaté vitit 2017 e né
vijim, ka patur né pérdorim autoambulancén tip Volkswagen me targé AA 241 CP. Secila

>Shkarkuar gjithashtu nga faqja: http://www.gjykata.gov.al/rrethi-berat/gjykata-e-rrethit-berat/céshtjet-
gjyqgésore/céshtjet-penale/
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autoambulancé e Drejtorisé s€¢ Shérbimit Spitalor Skrapar edhe ajo me t€ cilén ai punonte,
pérdorej nga 2 shofer me sistem turni 24-orésh.

Me emérimin né detyré t€ A. D., né€ pozicionin e Drejtorit t€ Shérbimit Spitalor Skrapar, me
urdhérin daté 17.01.2018, &shté ngritur Komisioni i Kontrollit t&¢ Karburantit t&¢ Automjeteve
t& Shérbimit Spitalor Skrapar, i pérbéré nga znj. T. S., me detyré Pérgjegjése e Sektorit t&
Menaxhimit Spitalor, z. A. N., me detyré Pérgjegjés i Sektorit té Teknologjis€¢ dhe
Informacionit, si dhe né prani t€ drejtuesve respektiv t€ autoambulancave, mé daté
05.03.2018, jané kryer kontrollet pjeséve t€ kémbimit pér automjetet e institucionit. Sipas
provave t€ administruara, gjaté periudhés Néntor-Dhjetor 2017, autoambulancave t&é
Institucionit t€ Shérbimit Spitalor Skrapar, i1 jané kryer shérbimet e riparimit dhe
mirémbajtjes, tek njé subjekt privat i licensuar.

Refruar faturés daté 16.11.2017 dhe Procesverbalit t€ Marrjes né Dorézim t€ automjetit me
targe AA 241 PC, rezulton se Komisioni dhe personat qé kané marré né dorézim
autoambulancén, pas kryerjes s€ shérbimeve pérkatése, ishin: znj. T. S., z. A. N, S. K., z. A.
C. me detyré shofer autoambulance dhe pérfagésuesi 1 Servisit, z. P. B.

Pas kontrollit t€ ushtruar mé daté 05.03.2018, i njéjti Komision né€ prani t€ shoferéve t& 4
(katér) autoambulancave respektive, konstatoi se nuk i jané kryer t€ gjitha shérbimet, si dhe
nuk 1 jan€ ndérruar pjesét e kémbimit, sipas fatuarave t€ térhequra nga subjekti 1 cili ka kryer
kéto shérbime.

Nga informacioni dhe provat e administruara u evidentua, se pér autoambulancén me targé
AA 241 PC, Komisioni kishte konstatuar se nuk 1 jané kryer t€ gjitha shérbimet, duke 1€né 6
(gjashté) pjesé kémbimi pa ndérruar. M€ daté€ 03.04.2018, Komisioni kishte verfikuar sérish
gjendjen teknike t€ autoambulancés, né€ njé servis tjetér automjetesh (pérkatésisht shtetasi E.
R.), ku ka evidentuar se disa prej pjeséve t€ kémbimit ishin ndérruar duke u véné té reja.

Pérsa mé sipér, n€ kushtet g€ S. K. ka qéné drejtuesi 1 automjetit q€ ka t€rhequr automjetin
nga subjekti q¢ ka kryer shérbimet, me vendimin Nr. 26, dat€ 12.04.2018, Drejtoria e
Shérbimit Spitalor Skrapar ka zgjidhur né€ ményré t€ menjéhershme kontratén e punés me té.
Gjithashtu, Drejtoria e Shérbimit Spitalor Skrapar mé daté 27.04.2018, ka paragitur prané
Prokurorisé€ s€ Rrethit Gjygésor Berat, kallézim pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés”,
ndaj S. K..

a. Lidhur me kontrollin e konsumit té karburantit nga autoambulanca e S. K.

Né muajin Janar 2018, u ngritén grupe pune pér verifikimin dhe konsumin e karburantit, si
dhe pér verifikimin nése gjaté serviseve t€ kryera né muajt Néntor-Dhjetor, jané ndérruar
pjesét e kémbimit pér autoambulancat, t€ deklaruara né procesverbalet e marrjes né dorézim
dhe né faturat e shérbimeve.
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Né kéto kushte, mé daté 17.01.2018, me Urdhérin Nr. 01, t& tij, €shté ngritur “Komisioni i
Kontrollit dhe Provés sé Harxhimit t¢ Karburantit té Automjeteve té Shérbimit Spitalor
Skrapar”, i pérbéré nga G. A., me detyré Pérgjegjés i Sektorit t€ Financés, T. S., me detyré
Pérgjegjése e Sektorit t&€ Menaxhimit Spitalor dhe A. N., me detyré Pérgjegjés i Sektorit t&
Teknologjisé dhe Informacionit. Sipas kétij urdhéri, pér verifikimin e konsumit t€ karburantit,
fillimisht komisioni duhet t€ furnizojé automjetet me karburant, t&€ konstatojé konsumin e ¢do
automjeti pér njé distancé kilometrike prej 100 km dhe né€ pérfundim t€ hartojé
procesverbalin mbi verifikimet e kryera, né ményré qé t€ vendoset konsumi i ¢do automjeti
pér periudhén né vijim t& vitit 2018.

Né zbatim t€ Urdhérit Nr. 01, dat€¢ 17.01.2018, nga ana e Komisionit t€ konsumit t&
karburantit, fillimisht 4 (katér) autoambulancat e institucionit, u mbushén plot me karburant
né distributorét pérkatés, pérshkuan njé rrugé prej 100 km mé daté 16.02.2018, u vendos qé:

- NE& bazé té procesverbalit, daté 17.01.2018, autoambulanca tip Volkswagen me targé
AA 183 KY, me shofer Sh. D., rezultoi se norma e harxhimit pér 100 km, do té jeté
11 litra.

- Né bazé té procesverbalit, daté 18.01.2018, autoambulanca tip Volkswagen me
targé AA 241 CP, me shofer S. K., rezultoi se norma e harxhimit pér 100 km, do
té jeté 11 litra.

- NE& bazé t& procesverbalit, daté¢ 24.01.2018, autoambulanca tip Mitsubishi me targé
AA 163 BZ, me shofer K. K., rezultoi se norma e harxhimit pér 100 km, do t& jeté 11
litra.

- NE& bazé té procesverbalit, daté 25.01.2018, autoambulanca tip Volkswagen me targé
AA 159 BZ, me shofer A. B., rezultoi se norma e harxhimit pér 100 km, do t€ jeté 13
litra.

Sipas informacionit dhe provave t€ administruara, me ané t€ Akt-Verifikimit Nr. 7, daté
28.04.2017, t& specialistéve t&€ Drejtorisé s€¢ Shérbimeve Spitalore Universitare dhe Kontrollit
Spitalor (drejtori nén varésiné€ e Fondit t€ Sigurimit t€ Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor),
&shté ushtruar kontroll pér periudhén 01.03.2014-31.03.2017, ndér t&€ tjera edhe lidhur me
shpenzimet dhe konsumin karburantit nga autoambulancat, né Drejtoriné e Shérbimit Spitalor
Skrapar.

Mbéshtetur né gjetjet e Akt-Verifikimit t& sipércituar, konstatohet® se gjaté periudhés pér té
cilén pérfagésuesit e Drejtorisé s€ Shérbimeve Spitalore Universitare dhe Kontrollit Spitalor,
kané ushtruar kontroll, Komisioni i normativave, t€¢ konsumit t€ karburantit, t€ mjeteve t&
transportit dhe gjeneratoréve, t€ Shérbimit Spitalor Skrapar, pérbehej nga: G. A., L. K. dhe T.
S. Ky Komision gjaté kontrollit t&€ normativave t€ konsumit t€ karburantit ka konstatuar:

® Fagja 3, e Akt-Verifikimit
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- Pér autoambulancén tip Volkswagen, me targé AA 183 KY, ka konstatuar
normativén e konsumit prej 14 litra né 100 kilometra. (3 litra mé shumé konstatimi i
béré mé daté 17.01.2018)

- Pér autoambulancén tip Volkswagen me targé AA 241 CP, ka konstatuar
normativén e konsumit prej 12 litra né 100 Kkilometra. (1 liter mé shumé
konstatimi i béré mé daté 18.01.2018)

- Pér autoambulancén tip Mitsubishi me targé AA 163 BZ, ka konstatuar normativén e
konsumit prej 14.4 litra né 100 kilometra. (3.4 litra mé shumé konstatimi i béré mé
daté 24.01.2018)

- Pér autoambulancén tip Volkswagen me targé AA 159 BZ, ka konstatuar normativén
e konsumit prej 15.9 litra né 100 kilometra.(2.9 litra mé shumé konstatimi i béré mé
daté 25.01.2018)

Gjithashtu, pérfagésuesit e Drejtoris€é s€ Shérbimeve Spitalore Universitare dhe Kontrollit
Spitalor, nga verifikimi i kilometrave t€ pérshkuara, duke i llogaritur me normativén e
harxhimit, ka rezultuar se justifikohet sasia e karburantit t€ térhequr nga magazina, nga té
gjithé shoferét e autoambulancave. Sasia e konsumit t€ karburantit, sipas Akt-verifikimit,
justifikohej edhe mbéshtetur né té dhénat qé GPS’-i i ¢do autoambulance shénonte.

Pérsa mé lart, rezulton se G. A., me detyré Pérgjegjés i Sektorit t¢ Financés dhe T. S., me
detyré Pérgjegjése e Sektorit t¢é Menaxhimit Spitalor, kané qgéné pjesé té komisioneve té
kontrollit t¢ normativave té konsumit té karburantit, gjaté viteve 2015-2016-2017-2018. Pra,
nga tre anétar qé kané patur komisionet, né kéto vite 2 prej tyre kané géné punonjésit e
sipércituar. Referuar konstatimeve té tyre pér kontrollin e normativave té konsumit té

karburantit, nga viti 2015 deri né vitin 2017, ato kané qgéné té njéjta pér secilén

autoambulancé té Shérbimit Spitalor Skrapar, ndérsa pér vitin 2018 ky komision, ka kryer
sérish verifikimet pérkatése dhe ka konstatuar konsum mé té ulét té karburantit vetem pér dy

prej autoambulancave.

Mbéshtetur né Urdhérin Nr. 13, daté 16.02.2018, t€ Drejtorit t€ Shérbimit Spitalor Skrapar,
éshté krijuar Komisioni i Auditit t€ Brendshém, i pérbéré nga Xh. LI., me detyré Nén drejtore
Ekonomike, N. D., me detyré Specialiste Ekonomiste dhe M. P., me detyré Operatore Kosto.
Auditi 1 Brendshém, pavarésisht faktit q¢ gjaté viteve t€ shkuara komisioni i konsumit t&
karburantit kishte pércaktuar se 4 (katér) autoambulancat normén e konsumit t€ karburantit e
kané patur mé t€ lart€, pér vitin 2018 ka konstatuar njé normé konsumi g€ varion nga 1-3.4
litra mé pak pér secilin automjet. Pér kété, fillimisht ka konstatuar pérgjegjés vetém z. A. B.
pér diferenca negative dhe asnjé nga shoferét e tjeré t€ Shérbimit Spitalor Skrapar. Mg pas,
gjaté kthim pérgjigjeve dhe arsyetimit mbi largimin nga detyra t€ ankuesit, Drejtoria e
Shérbimit Spitalor Skrapar ka ngritur pretendimin se ankuesi €shté larguar edhe pér shkak té
diferencave negative t€ karburantit.

7 Ssistem elektronik i instaluar né ¢do autoambulancé, i cili shénon sasing e karburantit t€ furnizuar, konsumuar
pér kilometér etj.
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Pavarésisht faktit g¢ komisioni pér normén e konsumit t&€ karburantit, €shté mbéshtetur né
fleté-udhétimet dhe t€ dhénat e nxjerra nga GPS-ja e autoambulancave, pér vitin 2018, nuk
jan€ marré parasysh kéto té dhéna.

Gjithashtu, nga ana e pérfagésuesve t€ Shérbimit Spitalor Skrapar, €shté pohuar se vetém pér
ankuesin dhe shtetasin A. B., i cili ka paraqitur ankesé¢ prané KMD-s€, jané konstatuar
diferenca negative né konsumin e karburantit dhe nuk &shté paraqitur asnjé prové nése pér
drejtuesit e tjeré t€ autoambulancave €shté kryer i njéjti verifikim.

Pavarésisht se nga ana e Komisionit t&¢ Auditit t¢ Brendshém té Shérbimit Spitalor Skrapar,
jané konstatuar diferenca negative pér té gjithé shoferét e tjeré t€ autoambulancave dhe mjeti
qé kishte né pérdorim ankuesi, ka diferencén mé t& ulét t€ karburantit, ndaj tij &shté marré
masa e largimit nga puna.

b. Lidhur me ndérrimin e pjeséve té kéembimit té autoambulancés né pérdorim té S. K.

Mbéshtetur né informacionin dhe provat e administruara, nga Drejtoria e Shérbimit Spitalor
Skrapar, jané ngarkuar me pérgjegjési, jan€ larguar nga puna, si dhe jané kallézuar né
Prokuroriné e Rrethit Gjyqgésor Berat, S. K. dhe shtetasi A. B., t€ cilét kané paraqitur ankesé
prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me pretendim largimin nga puna pér
shkak t& bindjeve politike.

Sipas informacionit t€ administruar gjat€ procesit t€ hetim-inspektimit dhe provave
bashkéngjitur shkresés nr. 166 prot., daté 15.05.2018 t€ Shérbimit Spitalor Skrapar,
evidentohet se pér periudhén Janar 2018 deri aktualisht, jané larguar 4 (katér) shofer té
autoambulancave dhe jané€ eméruar 3 (tre) t€ rinj, nga té cilét:

1. Shtetasi G. M., me arsim t€ mesém dhe kategori t€ lejes s€ drejtimit B, C.
2. Shtetasi J. T., me arsim t€ mesém dhe kategori té lejes s€ drejtimit B, C, D.
3. Shtetasi E. I., me arsim t€ mesém dhe kategori t€ lejes s€ drejtimit B, C.

Pavarésisht faktit se, gjaté kontrollit t€ ushtruar nga Drejtoria e Shérbimit Spitalor Skrapar
ndaj drejtuesve t€ autoambulancave, mbi ndérrimin e pjeséve t&€ kémbimit, jan€ gjetur né
shkelje edhe drejtues t& tjeré t& autoambulancave, ndaj tyre nuk &sht€é marré asnjé masé.
Gjithashtu, edhe pse gjaté marrjes né dorézim t€ automjeteve nga servisi, kané géné edhe
punonjés té tjeré t€ cilét kané firmosur dhe kané& konstatuar g€ jan€ ndérruar pjesét e
kémbimit, si dhe jané€ kryer t€ gjitha shérbimet e kérkuara, nuk jané€ ngarkuar me pérgjegjési.

Nga dokumentacioni dhe provat e administruara, rezulton i provuar fakti se ankuesi i ka kryer
té gjitha shérbimet mjetit tip Volkswagen me targé AA 241 CP, t& cilat jané t&€ pasqyruara né
faturén tatimore t€ 1€shuar nga servisi pérkatés dhe procesverbali i mbajtur nga komisioni i
marrjes né dorézim t€ kétij automjeti. Pavarésisht kétij fakti, edhe pse gjaté marrjes né
dorézim t€ automjetit nga servisi, kané qéné edhe punonjés té tjeré t€ cilét kané firmosur dhe
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kané konstatuar qé jané ndérruar pjesét e kémbimit, si dhe jané kryer t€ gjitha shérbimet e
kérkuara, nuk jané ngarkuar me pérgjegjési, por vetém ankuesi.

Né pérfundim, nuk rezulton se drejtuesit e autoambulancave t& Shérbimit Spitalor Skrapar, té
jené pérgjegjés pér kontrollin dhe t&€ mbajné pérgjegjési pér cilésiné e shérbimit té kryer nga
njé servis 1 autorizuar, qé€ ka fituar prokurim pér kryerjen e njé shérbimi t&€ autoambulancave.
Gjithashtu nuk rezulton gé t€ jeté e parashikuar né ndonjé legjislacion specifik, né trajtén e
ligjit apo akteve nénligjore si: urdhéra, rregullore apo udhézime, ku t€ jené€ specifikuar
detyrat e drejtuesve t€ autoambulancave.

Pér sa mé lart, Komisioneri duke mos gjetur shkak té ligjshém apo njé justifikim té
arsyeshém dhe proporcional pér largimin e ankuesit nga puna, konstaton trajtimin e
pabarabarté dhe té pafavorshém, duke marré masén pér largimin e tij nga puna né
ményré té géllimshme, té pajustifikuar dhe té pa argumentuar ligjérisht.

B. Shkaku i mbrojtur.

Mbéshtetur né nenin 2° t& ligjit Nr. 10 221, date 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, n€ ushtrimin e detyrés sé tij
siguron mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminimin pér
njé nga shkaqget qé parashikon ky ligj. Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi ndalon situatat
kur persona ose grupe personash né njé situaté t€ njéjté trajtohen n€ ményra t€ ndryshme, dhe
situatat kur personat ose grupet e personave né situata t€ ndryshme trajtohen njésoj.

Gjithashtu, diskriminimi karakterizohet nga trajtimi i diferencuar, pra duhet t&€ demonstrohet
se subjekti ankues &shté trajtuar né ményré mé pak t€ favorshme pér shkak t€ njé
karakteristike q€ pérfshihet né “shkakun e mbrojtur”. Trajtimi mé pak i1 favorshém
pércaktohet me ané t€ krahasimit ndérmjet subjektit ankues dhe njé personi tjetér né njé
situaté t€ ngjashme, 1 cili nuk posedon karakteristikén e mbrojtur, apo né€ krahasim me
parashikimet ligjore, né kushtet kur mungon krahasuesi.

Ankuesi pretendon se &shté trajtuar n€ ményré diskriminuese dhe t€ pabarabarté, nga ana e
Drejtorisé s€ Shérbimit Spitalor Skrapar pér shkak t¢ bindjeve politike, shkak i parashikuar né
nenin 1 t& Ligjit Nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

“Bindja Politike” €shté shkak, pér t€ cilin Ligji nr.10 221, daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi”, ofron mbrojtje. N& nenin 1 t€ tij pércaktohet se: “Ky ligj rregullon zbatimin
dhe respektimin e parimit té barazisé¢ né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén,

identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen

8 Neni 2: “Qéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé té drejtén e ¢do personi pér: a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje
té barabarté nga ligji; b)barazi té shanseve dhe mundésive pér té ushtruar té drejtat, pér té gézuar lirité dhe té
marré pjesé né jetéen publike; c) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga cdo forme sjelljeje ge nxit
diskriminim.”
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ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té
vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Gjaté trajtimit t€ ankes€s s€ S. K., bazuar né dokumentacionin e depozituar prané
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, rezulton qé €shté anétar i subjektit politik
Partia Demokratike qé prej vitit 1992, vértetuar me ané t€ shkresés daté 25.04.2018, léshuar
nga Kryetari i Degés Skrapar té Partisé Demokratike t€ Shqipérisé, shtetasi H. B. Gjithashtu,
referuar provave t& administruara’ t& administruara nga fagja web e Komisionit Qéndror t&
Zgjedhjeve, S. K. ka géné pjesé e Listé€s shumemé&rore pér késhilltaré té Partis€ Demokratike
né Zgjedhjet Vendore 2011, pér ish Komunén Bogové té Rrethit Skrapar.

C. Lidhja e trajtimit té pabarabarté dhe té pafavorshém me shkakun e mbrojtur.

Pér t€ vértetuar se ndaj subjektit ankues ka njé sjellje diskriminuese nga ana e Shérbimit
Spitalor Skrapar, duhet t€ ekzistojé njé lidhje shkakésore ndérmjet shkageve té pretenduara
nga ankuesi, sipas parashikimeve té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”'® dhe trajtimit té
pafavorshém t€ saj.

Sipas informacionit t€¢ administruar né media'’, Drejtori 1 Drejtoris€ s€ Shérbimit Spitalor
Skrapar, A. D., 1 cili ka béré largimin e ankuesit nga puna, &shté pjesé e strukturave té
subjektit politik Partia Socialiste e Shqipérisé.

Sipas t& dhénave zyrtare t¢ Komisionit Qéndror t€¢ Zgjedhjeve, né zgjedhjet pér kuvend té
vitit 2017 Partia Socialiste (PS) ka garuar dhe fituar zgjedhjet si forcé€ e vetme politike, duke
kaluar si forcé€ politike opozitare Partiné Demokratike t€ Shqipéris€é. Pas zgjedhjeve pér
Kuvend t€ zhvilluara né Shérbimin Spitalor Skrapar &sht€ eméruar drejtuesi 1 11 1 institucionit,
A. D.. Referuar ankesave'” t& paragqitura prané KMD-sé, pér punonjésit té cilét jané anétaré t&
subjektit politik Lévizja Socialiste pér Integrim dhe Partia Demokratike e Shqipéris€, me

? http://www.cec.org.al/Portals/0/Documents/CEC%202013/zgjedhje-
vendore/2011/html_Ishumemerore/110920 - DTI - listat shumemerore_tjera 2011.htm?ver=2013-11-15-
194835-043 &timestamp=1492156591415

' Né interpretim t& nenin 1, t& ligjit “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, “...ky ligj rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t€ barazis€ né lidhje me gjining€, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor,
orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqérore,
shtatzaning, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore,
gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésing
né njé grup t€ vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

" http://top-channel.tv/2019/06/30/skrapar-incident-ne-gendren-e-votimit-raportohet-per-te-lenduar/
http://www.corovodaonline.com/2013/1 1/ndryshimet-ne-administrate-adyrmishi-ne.html
https://www.newsbomb.al/e-pushoi-nga-puna-ish-drejtori-i-spitalit-sherr-me-shoferin-ne-gendren-e-votimit-ne-
corovode-nje-i-plagosur-170524

2 A.B.dhe S. K.
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http://www.corovodaonline.com/2013/11/ndryshimet-ne-administrate-adyrmishi-ne.html
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emérimin e A. D. né pozicionin e drejtuesit t&€ Shérbimit Spitalor Skrapar, kané& nisur
procedurat pér zgjidhjen e marrédhénieve té punés.

Pér faktet qé€ jané€ t€ njohura publikisht, bazuar né nenin 80/3 t& Kodit t€ Procedurave
Administrative, ku sanksionohet se : "Pér faktet té cilat jané té njohura publikisht, si dhe pér
ato fakte té cilat jané té ditura pér organin administrativ pér shkak té funksioneve té tij, nuk
nevojitet verifikim ", nuk lind nevoja pér verifikim.

Né analizé t€ fakteve dhe provave té€ administruara gjat€ procedurés hetimore, rezultoi se
Shérbimi Spitalor Skrapar:

- Pavarésisht faktit q¢ gjaté marrjes né dorézim t€ automjetit me targé AA 241 CP, nga
servisi, kané qéné edhe punonjés té tjeré té cilét kané firmosur dhe kané konstatuar qé
jané ndérruar pjesét e kémbimit, si dhe jané kryer t&€ gjitha shérbimet e kérkuara, asnjé
prej tyre nuk éshté ngarkuar me pérgjegjési, por vetém ankuesi.

- Komisioni pér normén e konsumit té karburantit, i pérbéré nga té nj&jtét punonjés nga
viti 2015 deri né vitin 2018, kané vlerésuar t€ njéjtin konsum karburanti pér 2 vite
rradhazi, ndérsa me emérimin e A. D. né€ krye t€ Shérbimit Spitalor Skrapar, kané
ndryshuar géndrim duke vlerésuar se autoambulanca g€ kishte né pérdorim ankuesi ka
njé konsum mé té ulét.

- Pavarésisht faktit g€ e njéjta autoambulancé €shté pérdorur nga dy drejtues (shoferg),
&shté penalizuar duke u larguar nga detyra vetém ankuesi.

NEé analizé t€ Vendimit Nr. 359, dat€ 09.10.2019, t& Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Berat, e cila
gshté shprehur pér: “Pushimin e ¢éshtjes penale Nr. 298 té vitit 2018 té rregjistruar né
Prokurorine prané Gjykatés sé Shkalles s¢ Paré Berat pér veprén penale ‘Shpérdorimi i
detyrés’ té parashikuar né nenin 248 té Kodit Penal, ndaj shtetasit S. K.”, rezulton se asnjé
nga pretendimet e ngritura ndaj shtetasit S. K., nga ana e Shérbimit Spitalor Skrapar, nuk
géndrojné dhe nuk jané t€ provuara.

Komisioneri vleréson se nga ana e punédhénésit, nuk u sollén argumenta ose prova pér té
hedhur poshté pretendimin e ankuesit se largimi i tij nga puna, nuk ka ardhur si pasojé e
bindjes sé tij politike.

Kodi i Procedurés Administrative, i ndryshuar, si dhe Kodi i Punés né€ ndryshimet e béra, ka
saktésuar se barra e provés né céshtjet e diskriminimit t€ pretenduar, i kalon palés
tjetér/organit publik, né kété rast Shérbimi Spitalor Skrapar. Pra, né két€ rast Shérbimi
Spitalor Skrapar, duhet t€ provonte se subjekti ankues nuk &shté trajtuar né€ ményré t€
padrejté dhe mé pak t€ favorshme.

Késhtu, neni 82, pika 2 e tij, pércakton se: “Né rastet kur pala paraqget prova mbi té cilat
bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se
ka pasur diskriminim, pala tjetér dhe/ose organi publik detyrohet té provojé se faktet nuk
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pérbéjné diskriminim, pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér té véné né dispozicion té
paléve provat e zotéruara prej saj’”’.

Parimi i barazisé para ligjit dhe 1 mosdiskriminimit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim
i pérgjithshém qé pérshkon t& gjitha t& drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet
té gjejé shprehjen e tij né t€ gjithé legjislacionin shqiptar si dhe t€ zbatohet nga t€ gjithé, si
nga institucionet edhe nga individét. Ky parim pérshkon edhe nenin 49 t€ Kushtetutés sipas t&
cilit “Secili ka té drejté té fitojé mjetet e jetesés sé tij me puné té ligjshme qé e ka zgjedhur ose
pranuar veté. Ai éshté i liré té zgjedhé profesionin, vendin e punés, si dhe sistemin e
kualifikimit té vet profesional”. Dispozita kushtetuese i garanton ¢do personi t€ drejtén pér
puné.

Sipas nenit 116 t€ Kushtetut€s, marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara me ligj, né
hierarkin€ e normave juridike renditen menjéheré pas Kushtetutés. Pér pasojé, ato z&né€ njé
vend t€ réndésishém né t€ drejtén e brendshme e béhen t€ detyrueshme pér t’u zbatuar pér
cdo shtet, pér t€ gjithé organet shtetérore.

Shqipéria ka nénshkruar e ratifikuar disa akte ndérkombétare, qé né thelb kané t&€ béjné me
trajtimin e barabarté, mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e t€ drejtave dhe lirive
themelore t€ njeriut né pérgjithési, ndér té cilat éshté edhe Konventa Europiane e té Drejtave
té Njeriut, e cila jo vet€ém g€ &shté pjesé e e legjislacionit t€ brendshém t€ Republikés sé
Shqipérisé, por z€ nj€¢ vend t€ vecanté brenda tij. Konventa njeh dhe parashikon kufizime t€
pérgjithshme dhe kufizime specifike pér t€ drejta té vecanta. Neni 14 1 Konventés garanton
baraziné “né€ gézimin e t€ drejtave dhe lirive” t€ pércaktuara né t€. Protokolli 12 i saj ndalon
diskriminimin né lidhje me “gézimin e ¢do t€ drejte t&€ parashtruar nga ligji” dhe késhtu ofron
mbrojtje mé t€ madhe né fushéveprimin e tij sesa neni 14, i cili lidhet vetém me té drejtat e
garantuara nga KEDNJ-ja."

Duke iu referuar ¢éshtjes Redfearn kundér Mbretérisé sé Bashkuar, i cili ishte ankuar se
shkarkimi i tij nga detyra ishte i motivuar pér shkak t& bindjeve té tij politike, GIEDNJ-ja'*
&shté shprehur se: “...né mungesé té masave mbrojtése, njé sistem ligjor qé lejon shkarkimin e
punonjésit pér shkak té anétarésimit té punonjésit né njé parti politike bart né vetvehte
rrezikun potencial pér abuzim té mundshém.”. GJEDNIJ theksoi gjithashtu se e drejta e
ankuesit pér t€ kundérshtuar largimin e tij nga puna €shté e vlefshme, pavarésisht bindjeve té

tij politike, duke cituar se kjo vjen nga mbrojtja dhe garancia qé ofron Neni 11 1 Konventés'”.

'3 https://www.echr.coe.int/Documents/Handbook_non_discri_law_SQLpdf, faget 47 dhe 49.

'4 Shkurtesé pér Gjykatén Evropiane t& té Drejtave t& Njeriut.

15«1, Cdokush ka t& drejtén e lirisé s& tubimit paqésor dhe t& organizimit me t& tjerét, duke pérfshiré t& drejtén e
themelimit me t€ tjeré t€ sindikatave dhe t€ pjes€marrjes né€ to pér mbrojtjen e interesave t&€ tij. 2. Ushtrimi i
kétyre t€ drejtave nuk mund t’u nénshtrohet kufizimeve té tjera pérveg atyre q€ parashikohen me ligj dhe g€ jané
t& nevojshme né njé shogéri demokratike, né interes t€ siguris€¢ kombétare ose sigurisé publike, pér mbrojtjen e
rendit dhe parandalimin e krimit, pér ruajtjen e shéndetit ose té¢ moralit, ose pér mbrojtjen e té drejtave dhe té
lirive t€ t& tjeréve. Ky nen nuk ndalon kufizime t€ ligjshme t& ushtrimit t€ kétyre t€ drejtave nga pjesétaré té
forcave té armatosura, t€ policisé ose t€ administratés shtetérore”.
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Po ashtu, né “Kartén Sociale Europiane” t& rishikuarlﬁ, dhe shtojcén e saj, né nenin 24, pika

(3

3, gérma d) parashikohet se: “....Nuk do té pérbéjné arsye té vlefshme pér pérfundimin e
punésimit:... d) raca, ngjyra, gjinia, gjendja familjare, pérgjegjésité familjare, shtatzania,

besimi fetar, opinioni politik, prejardhja kombétare ose origjina sociale”.

Kodi i Punés, i ndryshuar, né€ nenin 9, t€ tij ka parashikuar se: “N& ushtrimin e s€ drejtés pér
punésim dhe profesion, ndalohet ¢do formé diskriminimi, e parashikuar né kété¢ Kod dhe né
legjislacionin e posagém pér mbrojtjen nga diskriminimi”. Ndérsa pika 5, germa c) e tij
parashikon se: “Né kuptim té kétij neni, ndalimi i diskriminimit dhe zbatimi i parimit té
trajtimit té barabarté né ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion zbatohet né lidhje
me:..c) kushtet e punés dhe punésimit, pérfshiré zgjidhjen e kontratés sé¢ punés dhe pagén”.
Ky parashikim &shté né t& njéjtén frymé me parashikimet ligjore t&¢ LMD-s&'’. Ligji nr.
10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, €shté njé ligj q&€ rregullon
zbatimin dhe respektimin e parimit t€ barazisé€, si dhe pércakton shkaqget né bazé té cilave
ndaj njé personi mund t€ keté diskriminim t€ drejtpérdrejté apo té térthorté. Gjithashtu né
nenin 12 t€ ligjit 10221/2010 parashikohet se ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té
drejtén pér punésim, pér shkaqget e parashikuara né nenin 1.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, neni 12, pika 1, germa c),
parashikon se: “Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim.
Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim qé bazohet né shkaget e
pérmendura né nenin 1 té kétij ligji dhe qé, ndeér té tjera, ka lidhje me: ...c) trajtimin e
punémarrésve né vendin e punés, duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes ose
ndryshimit té kushteve té punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur
me trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose

zgjidhjen e kontratés sé punés .

Diskriminimi pérkufizohet nga ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” né€ nenin

3, pika 1, si: “Cdo dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si qgéllim apo pasojé pengesén apo bérjen e

pamundur té ushtrimit né té njéjten ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té
njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara
nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi.

Né pérfundim pér sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi vleréson se
S. K., éshté ekspozuar ndaj njé trajtimi té pafavorshém dhe diskriminues, nga ana e
Shérbimit Spitalor Skrapar, trajtim i cili ka lidhje me bindjen politike té ankuesit.

1 “Karta Sociale Europiane” e rishikuar, &shté ratifikuar nga Shqipéria me ligjin nr.8960, daté 24.10.2002.
17 Referuar nenit 3, pika 8 ,e LMD-sé&.
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PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 1, 3/1, neni 7/1, neni 12/1/c), nenin 32, pika 1/a), c), si dhe nenin 33,
pika 10 t€ Ligjit Nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ shtetasit S. K. nga ana e Drejtorisé s€¢ Shérbimit
Spitalor Skrapar, pér shkak té bindjeve politike.

2. Né referim t€ pikés 1, Drejtoria e Shérbimit Spitalor Skrapar, si subjekt gqé ka
konsumuar sjelljen diskriminuese, té béjné rikthimin e S. K. né vendin e mé&parshém
t€ punés.

3. Bazuar né nenin 33 pika 11, t& ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Drejtoria e
Shérbimit Spitalor Skrapar, detyrohet qé brenda 30 (tridhjeté) ditéve t€ njoftojé
Komisionerin, lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ne referim t€ nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi 1 kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té

béra né pikén 13 t€ po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Paré
Tiran€, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONER

Robert GAJDA

(Shkaku: Bindjet politike)

(Fusha: Punésim)
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	III. Vlerësimi i fakteve dhe provave të grumbulluara nga Komisioneri gjatë proçesit të shqyrtimit të çështjes.

